SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ 22.040.711/0001-22

Processo Nº: 081/2021  Pregão Presencial Nº: 004/2021 Registros de Preços Nº 030/2021

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 004/2021

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos apresentou-se na
sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o Pregoeiro designado pela Portaria Nº 011/2021, para a
Sessão Pública de julgamento deste Pregão. Aberta a sessão, procedeu-se o exame do credenciamento dos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a
prática dos demais atos de atribuição das Licitantes. Compareceram à sessão os representantes das seguintes
empresas:

MARCOS VINICIUS DE MIRANDA, PORTADOR DO CPF 050.XXX.296-47, REPRESENTANDO A EMPRESA
CAL ELÉTRICA – COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO - LTDA, CNPJ 24.644.792/0001-03;

MARCOS REIS DO SACRAMENTO, PORTADOR DO CPF 007.XXX.866-61, REPRESENTANDO A EMPRESA
EDUARDO DE CASTRO E CIA LTDA, CNPJ 03.704.433/0001-16;

GHIOVANA MEL PEREIRA DE PAULA, PORTADORA DO CPF 153.XXX.006-51, REPRESENTAANDO A
EMPRESA GM DISTRIBUIDORA DE ABRASIVOS E MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ 36.088.024/0001-91;

HERICON FELIPE TRISTAO NASCIMENTO, PORTADOR DO CPF 088.XXX.246-93, REPRESENTANDO A
EMPRESA HERICON FELIPE TRISTAO NASCIMENTO, CNPJ 39.327.884/0001-29;

HEDER DA SILVA, PORTADOR DO CPF 084.XXX.008-52, REPRESENTANDO A EMPRESA HWS MATERIAIS
PARA CONSTRUCAO LTDA – EPP, CNPJ 25.927.849/0001-36;

SEBASTIAO ADILSON TEODORO, PORTADOR DO CPF 827.XXX.016-49, REPRESENTANDO A EMPRESA
LUIS OTAVIO CRABI INDUSTRIA LTDA, CNPJ 41.537.193/0001-00; e,

JOAO MEDEIROS PEREIRA NETO, PORTADOR DO CPF 054.XXX.676-77; REPRESENTANDO A EMPRESA
MONICA ALMEIDA CAMPOS PEREIRA CANDIDO, CNPJ 21.327.628/0001-76.

O Pregoeiro recebeu as declarações das licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes de nº 01 contendo a Proposta e o de nº 02 contendo os documentos de
Habilitação.

Ato contínuo, os envelopes contendo as propostas das empresas credenciadas foram abertos e foi examinada a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital.

Foi desclassificada a proposta da empresa HERICON FELIPE TRISTAO NASCIMENTO, CNPJ 36.088.024/0001-
91, por deixar de atender as exigências do item 6 do Edital, mais especificamente por deixar de exibir as declarações
da proposta. Logo em seguida o representante da empresa, solicitou se ausentar da sessão, sendo autorizado e
estando ciente do declínio ao direito de eventuais recursos.

O representante da empresa LUIS OTAVIO CRABI INDUSTRIA LTDA, CNPJ 41.537.193/0001-00, solicitou o
julgamento antecipado do item 23, fato este aceito pelos demais licitantes e pregoeiro. Logo após, aquele
representante solicitou, também se ausentar da sessão, sendo alertado sobre o declínio ao direito recursal posterior.

Da mesma forma, o representante da empresa EDUARDO DE CASTRO E CIA LTDA, CNPJ 03.704.433/0001-16,
solicitou o julgamento antecipado dos itens 54 e 55, que ocorreu conforme solicitado após a concordância dos
presentes e, logo em seguida também se ausentou, declinando ao direito de eventuais recursos.

Em seguida, o Pregoeiro convidou os representantes das demais empresas para negociação de preços. Negociada
a diminuição do preço, o pregoeiro considerou os mesmos aceitáveis.

Dando prosseguimento abriu-se o envelope nº 02 das proponentes classificadas, sendo os documentos de
habilitação analisados. Os documentos de habilitação foram examinados, conferidos nos respectivos sites àqueles
que são emitidos pela internet e colocados à disposição dos presentes para verificação e serem rubricados.

 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ 22.040.711/0001-22

Processo Nº: 081/2021  Pregão Presencial Nº: 004/2021 Registros de Preços Nº 030/2021

Página 2 de 2

À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas CAL ELÉTRICA – COMÉRCIO DE MATERIAL
ELÉTRICO - LTDA, CNPJ 24.644.792/0001-03, EDUARDO DE CASTRO E CIA LTDA, CNPJ 03.704.433/0001-16,
GM DISTRIBUIDORA DE ABRASIVOS E MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ 36.088.024/0001-91, HWS
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA – EPP, CNPJ 25.927.849/0001-36, LUIS OTAVIO CRABI INDUSTRIA
LTDA, CNPJ 41.537.193/0001-00 e MONICA ALMEIDA CAMPOS PEREIRA CANDIDO, CNPJ 21.327.628/0001-
76, conforme evidenciado no Mapa de Apuração.

Nada mais havendo a constar em Ata, foi encerrada a sessão e lavrada a Ata.